BIBLIOGRAFIA ANUARULUI SOCIETATII DE
ISTORIE $1 ARHEOLOGIE A COMITATULUI
HUNEDOARA

Gheorghe Firczak
Rodica Andrus

Societatea de Istorie si Arheologie a Comitatului Hunedoara si-a inceput
activitatea in anul 1880, sub semnul pozitivismului, ca societate stiintifica. Unul
din domeniile importante de activitate a fost cel al valorificarii cercetarii desfasurate
de membrii societdtii. Acest aspect s-a realizat prin publicarea ,,Anuarului”
societatii incepand cu anul 1882. Ritmicitatea anuala a editarii acestor volume
s-amentinut panain anul 1913, iarin anul 1914 aincetat si activitatea societatii,
la izbucnirea primului rdzboi mondial. Anuarul cuprinde in numerele sale o serie
de titluri care reflectd o cercetare stiintifica temeinica. Sunt, din pacate, si
articole care depasesc cadrul stiintific adoptand pozitii partizane, ce nu se
incadreaza in valorile consacrate de un demers obiectiv. Cu toate acestea
anuarul se constituie intr-un bogat instrumentar bibliografic care, cu
discerndmantul de rigoare, merita sa fie cercetat.

Din colectia care ne-a stat la dispozitie lipsesc numarul IX din anul 1898
si fascicolele 1-2 din 1907 (XVIl), 2 din 1908 (XVIII) si 2,3,4 din 1909 (X1X).

inintocmirea bibliografiei ne-am ghidat dupa sistemul folositin ,,Bibliografia
Istoricad a Romaniei" intocmitd de Institutul de istorie din Cluj. Pentru a usura
regasirea informatiei, toate titlurile articolelor au fost traduse in limba romana si
sunt date in parantez3, imediat dupa titlul original. Materialul a fost impartit pe
capitole astfel: istorie veche, istorie medie, istorie modernd, numismatica,
sigilografie, blazoane, istoria culturii, toponimie, etnografie, folclor, obiceiuri,
personalitati, familii nobiliare, recenzii, stiintele naturii, geografie, sarbatorirea
mileniului, societatea de istorie.

S-a considerat util sd se faca o rubrica aparte pentru lucrarile dedicate
sarbatorilor mileniului si o alta pentru cele legate de activitatea Societatii de
Istorie si Arheologie a Comitatului. Date fiind diversele aspecte pe care acestea
le-a imbratisat, materialul a fost impartit pe subgrupe astfel: activitate, adunari
generale, anuar, biblioteci, constituire, finanfe, muzeu si sedinte comitet director,
pentru a veni in intAmpinarea solicitarii celor pe care fiintereseaza unul sau altul
din aspectele acestei activitati.

Trebuie mentionat ca materialul a fost aranjat in ordine alfabetica a
autorilor, mai putin cel referitor la adunari generale, liste de membri si adunérile

WWW.Cimec.ro



912 BIBLIOGRAFIA ANUARULUI

Comitetului Director care au fost ordonate cronologic. Pentru numerele tiparite
la Deva, acest lucru este mentionat in text.

in final, un indice de autori va usura regdsirea tuturor articolelor care
apartin unui anume autor.

Speram ca truda noastra sa raspunda exigentelor celor care vor folosi
aceasta bibliografie.

ISTORIE VECHE

1. Ballun Erné — Az agathyrsok és géték Herodotos feljegyzéseiben
(Agatarsii si getii in insemnarile lui Herodot), XV, 1905, p. 38-50.

2. Ballun Ernd — Julius Caesar Daciara vonatkozo adatainak méltatasa.
(Consideratii asupra dateior despre Dacia prezente la lulius Caesar), X1V, 1904,
p. 37-45.

3. Ballun Ernd — Horatius reminiscentiai a dakokrdl (Stiri la Horatius
despre daci), 1905, XV, p. 147-157.

4. Ferenczy Sandor, Jano Béla- Romai emiékek Hunyadvarmegyében.
(irodalmi értesitd) (Vestigii romane in comitatul Hunedoara), Deva, XXll, 1913,
p. 60-61.

5. Dr. Gaal Istvdn — Témegesen talalt 6 — alluvialis embercsontvazak
Déva hatarabdl (Descoperiri de urme de schelet uman in apropierea Devei),
X1X, 1, Deva, 1909, p. 40-43.

6. Kirdly Pa/l—Marcus Ulpius Traianus rémai oszlopanak Hunyad varmegye
tertiletére vonatkozé domboru képei (Reliefuri de pe Columna lui Traian despre
meleagurile hunedorene), XX, Deva, 1910, p. 1-78.

7. Kirdly P&dl — Adalékok Mithra kultuszahoz (Contributii cu privire la
mithraism), VI, 1891, p. 36-70.

8. Kirdly Pdl — P. Aelius Theimes foliratai (Inscriptiile lui P. Aelius
Theimes), V, 1889, p. 41-50.

9. Kirdly Pa/- Dacia nyugati hatara és a hatarvédelem (Hotarele si modul
lor de aparare in vestul Daciei), VI, 1891, p. 84-103.

10. Kénig Pa/- A Daciaban létezett romai collégiumok (kivonat) (Colegiile
romane din Daca - rezumat). Felolvastatott az 1884 évi marcius 5-én
valasztmanyi llésen - Prezentata in sedinta Comitetului Director din 5 martie
1884, I, 1886, p. 60-61.

11..Kunn Géza—- A ,,Corpus Inscriptionum Latinarum' harmadik kétetének
Daciat illeté potkotete (Corpus Inscriptionum Latinarum, supliment la vol. HI
pentru inscriptile din Dacia); Olvastatott a tarsulat 1891 nov. 4-iki Ulésén-
Prezentatd in sedinta societatii din 4 noiembrie 1891. VII, 1893, p. 37-40

12. Kuun Géza - Két rémai szobor a maros-németi kertben (Doua statui
romane dintr-o gradina de la Mintia), X1V, 1904, p. 17-20.

13. Minsterberg és Oehler— Hunyadmegye romai régiségei (Antichitatile
romane din comitatut Hunedoara), Xlill, 1902, p. 121-137; 143-144.

WWW.Cimec.ro



GHEORGHE FIRCZAK / RODICA ANDRUS 913

14. Nagy Lajos — Egy skytha zaszl6diszitmény Siklédrél (O podoaba de
pe un steag scitic descoperita la Siclod), XIV, 1904, p. 21-22.

15. Orosz Endre—Osrégészeti adatok Erdély délirészébél (Date preistorice
din zona sudica a Ardealului), XX, Deva, 1910, p. 166-168.

16. Dr. S6lyom Fekete Ferencz - Egy 6smagyar telep Hunyadmegyében
(O asezare straveche maghiara din comitatul Hunedoara), , 1889, p. 75-80.

17. Téglds Gabor - Adatok Hunyad praehistoricus térképéhez — kivonat
(Date pentru harta preistorica a comitatului Hunedoara - rezumat); Felolvastatott
az 1884 évi junius 15-én tartott kdzgllésen — Prezentata in sedinta Comitetului
Director din 15 iunie 1884, 11, 1886, p. 59-60.

18. Téglds Gabor — Archaeologiai séta Dévatél Veczelig - kivonat
(Periegheaza de la Deva la Vetel - rezumat), Felolvastatott az 1884 évi julius h6
, 2 an tartott valasztmany Ulésen - Prezentata in sedinta Comitetului Director din
2 iulie 1884, lli, 1886, p. 68-69.

19. Téglds Gabor— A Bolii hegy Petrozsény mellett mint éskori erésség
(Pestera Bolii de langa Petrosani, ca fortareata antica), Felolvastatott az 1884
évi okt, hé 1-én tartott valasztmanyi llésen - Prezentata in sedinfa Comitetului
Director din 1 octombrie 1884, Ill, 1886, p. 27-32.

20. Téglas Gabor — Egy rémai ndi mellszobor a dévai museumban (Un
tors roman in colectia muzeului devean), X1V, 1904, p. 46.

21. Téglas Gabor — Kirandulas a rémaiak bukovai marvanybanyajahoz
(Periegheaza la carierele de marmura romane de la Bucovay), Felolvastatott az
1883 évi junius 6-antartott valasztmany llésen - Prezentata in sedinta Comitetului
Director din 6 iunie 1883, Iil, 1886, p. 48-50.

22. Téglds Gabor- A hérésbanyai banyaszsobrok - kivonat (Statuile de
miner de la Baia de Cris - rezumat), Felolvastatott az 1883 évi februar h6 7 én
tartott valasztmanyi Glésen - Prezentatd in sedinfa Comitetului Director din 7
februarie 1883, I, 1884, p. 68-71.

23. Téglds Gabor— A két Kukkuld volgyfejénél lathatd romai végvarak és
hatartéltések viszonya Dacia katonai és tartomanyi székhelyeihen (Castrele si
limes-ul roman din valea celor doua Tarnave si rolul lor Tn apararea centrului
militar si a capitalei centrului militar si a capitalei provinciei Dacia), Vlil, 1897,
p. 53-59.

24. Teglds Gabor — Praehistoricus adatok Dévarél - kivonat (Date
preistorice despre Deva - rezumat), Felolvastatott az 1883 évi december h6 5
-én tartott valasztmanyi tlésen - Prezentata in sedinta Comitetului Director din
5 decembrie 1883, I, 1886, p. 58-59.

25. Téglds Gabor — Rémai banyaszat Boiczan eén Rudan - kivonat
(Mineritul in epoca romana la Ruda si Boita - rezumat), Felolvastatott az 1883
évi majus hé 30 - an tartott kézgyllésen - Prezentata in sedinta Comitetului
Director din 30 mai 1883, ll, 1884, 77-79.

26. Téglds Gabor— Ujabb adatok Dacia helyrajzahoz a Strigy vélgyébél
— kivonat (Noi date de pe Valea Streiului pentru harta Daciei -
rezumat).Felolvastatott az 1884 évi majus 7 - én tartott valasztmanyi Glésen -
Prezentata in sedinta Comitetului Director din 7 mai 1884, I, 1886, p. 65-67.

WWW.Cimec.ro



914 BIBLIOGRAFIA ANUARULUI

27. Téglds Gabor— Ujabb adalékok Dacia helyrajzahoz (I Rémai épitkezés
Kerzseczen; ll. Az odavalé praehist. telep. lll. Praehistoricus és romai telepulés
Keresztény-Alméason) Noi date pentru descrieri de locuri din Dacia (1. Constructii
romane la Carjiti; ll. Asezarea preistorica de acolo; lll. Asezari presitorice si
romane la Aimasul-Crestin), IV, 1888, p. 25-28.

28. Torma Zsdfia — Hunyadvarmegye dskori tdrténelméhez. (Contributii
la preistoria comitatului Hunedoara), Olvastatott a valasztmany 1880 évi
november 3 - an tartott (lésén. - noiembrie 1880, |, 1882, p. 5-51.

ISTORIE MEDIE

29. Dr. Amlacher Albert— Adatok Szaszvaros térténetéhez (Date despre
istoria Orastiei), X1, 1900, p. 148-150.

30. Asszony Reinhard — Hunyadmegyérél 1806-ban. (Despre comitatul
Hunedoara la 1806), XIll, 1902, p. 107-108.

30.a— Baldzs Bél/a, Adatok a dévai Varhegy dstérténetéhez (Date despre
istoria veche a dealului Cetatii Deva), XXI, Deva, 1912, p. 43-60.

31. Ballun Erné — Harom XVII. szazadbeli oklevel (Trei documente din
secolul al XVll-lea), XIV, 1904, p. 152-157.

32. Ballun Erné - Hunyadmegyei oklevéltar (O arhiva din comitatul
Hunedoara), 1905, XV, p. 180-181.

33. Ballun Erné — A Kenyér-mezei dial Bonfini leirasaiban (Lupta de la
Campul painii in relatarea lui Bonfinius), XV1, 1907, p. 73-87.

34. Batori Armin— Népszamlalasi adatok az 1787-1845-iki évekbdl (Date
despre recensaminte in perioada 1787-1845), XlI, 1900, p. 76-77.

35. Benkd Jozsef- Hunyadmegyérdl (a megye elsé monografiaja 1780-
-bél) (Benkd Jézsefdespre comitatul Hunedoara - prima monografie a comitatutui,
datand din 1789, XIl, 1901, p. 53-121.

36. Born Inig6— Anagyagibanyak 1770 - ben (Minele dela Nojag la 1770),
Xll, 1901, p. 153-154.

37. Dr. Darvai Moricz — Az olahok allamalkotasai (Contributii la istoria
formarii statelor romanesti), VI, 1891, p. 71-83.

38. Dr. Dékani Kalman— Egykorivers aHora lazadasrol (O poezie despre
rascoala lui Horea contemporana cu evenimentul), XVIl, 3, Deva, 1907, p. 93-
124.

39. Fényes Lajos — Milyen urak voltak a hunyadi kenézek? (Ce fel de
domni au fost cnezii hunedoreni?), 1901, XIl, p. 150-151.

40. Ferenczy Sandor, Gyorffy Mihdly és Fekete P&l — Losadi nemes
emberek egyességlevele 1674- b6l (Un document de la 1674 al nemegsilor din
Jeledinti), XXI, Deva, 1912, p. 61-63.

41. Gadl Istvdn — Néhany adat a dévai rézbanyaszat térténetéhez
(Cateva date despre istoricul minei de cupru din Deva), XX, Deva, 1910, p. 173-
185.

WWW.Cimec.ro



GHEORGHE FIRCZAK / RODICA ANDRUS 915

42. Dr. Gorog Ferencz — A két olah vajda Bathory Zsigmondnak tett
hiségeskije. (Juramintele de credinta ale celor doi voievozi roméani fata de
Sigismund Bathory), XV, 1905, p. 90-101.

43. Hunyadmegyeiek Apafy Mihaly — Fejedelem udvaraban (Hunedoreni
la curtea principelui Mihail Apati), XII, 1901, p. 126-129.

44. |ssekutz Antal/- Adatok Déva XVIil-ik szazaditérténetéhez (Contributii
la istoria Devei in secolul al XVlli-lea) XIlI, 1902, p. 77-84.

45. Koncz Jozsef, Anno 1683 — Haczegh vidégki nemesség regestruma
(Registru nemesesc din Tara Hategului in anul 1683), XVII, 3, Deva, p. 1907, p.
125-132.

46. Koncz Jozsef — A hunyadvari uradalom 1620-ban (Domeniul
Hunedoarei la 1620), Xil, 1901, p. 151-152.

47. Koncz Jozsef — Hunyadvarmegye foispanjai (1540-1711) Comitii
supremi ai comitatului Hunedoara - 1540-1711), X, 1899, p. 145-147.

48. Koncz Jozsef— Maros-lllye vara és uradalma (Cetatea de la llia §i
stapanitorii ei), X, 1899, p. 122-127.

49. Koncz Jozsef~- Maros-lllye leltara 1640-bél (Inventarul cetétii de la
liia la 1640), X, 1899, p. 128-139.

50. Koncz Jozsef— A nemesi sorrdl vald punctumok 1731-bél (Puncte de
vedere despre ordinul nemesilor la 1731), XlI, 1901, p. 161-164.

51.Kdnig Pa/- Abulgarok letelepedése Dévan és abulgar Szent Ferencz-
rendiek zardanak keletkezése (kivonat) (Asezarea bulgarilor la Deva si
constituirea de catre bulgari a manastirii Ordinului Franciscanilor (rezumat).
Felolvastatott a valasztmany 1882 évi julius ho 5-én tartott (ilésén - Prezentata
in tedinta Comitetului Director din 5 iulie 1882, |l, 1884, p. 64-65.

52. KévariLasz/o—Hunyad megye kilalt csaladjairdl (Din istoricul familiilor
disparute in comitatul Hunedoara), XI, 1900, p. 49-57.

83. Kristof Gyorgy— Apathy Adam levelei Lészay Danielhez (Scrisorile lui
Adam Apéathy catre Daniel Lészay), XXI, Deva, 1912, p. 19-25.

54. Dr. Kristof Gydrgy — Emlékezés a honalapitéra (Amintiri despre
intemeietorul patriei), XVII, 4, Deva, 1907, p. 145-151.

55. Kropf Lajos — Erdélyi protestans plispékdk (Episcopi protestanti din
Ardeal), XIi, 1901, p. 152-153.

56. Kun Aobert— Adalékok a Hora lazadas toérténetéhez 1. (Contributii la
istoria rascoalei lui Horea I.) Felolvastatott az 1884 évi oktdber 1-én november
5 én tartott valasztmahy Uléseken (Prezentata in sedintele Comitetului Director
din 1 octombrie si 5 noiembrie 1884), I, 1886, p. 33-47.

57. Kun Rdbert — Adalékok a Hora lazadas térténetéhez (Contributii ia
istoria rascoalei lui Horea), IV, 1888, p. 41-74.

58. Kun Rdbert hagyatéka — Oklevelek és kivonatok az Orszagos
Levéltarbdl (1529-1786). Documente si extrase de la Arhivele Statului (1529-
1786), X, 1899, p. 70-102.

59. Kuun Géza - Tarsulatunk elézményei és albjelei (Premisele aparitiei
societatii noastre), X, 1899, p. 105-121.

WWW.Cimec.ro



916 BIBLIOGRAFIA ANUARULUI

60. Dr. Médrki Sandor — 1l Rakoczi Ferenc és Erdély nemzetiségei
(Compozitia etnica a populatiei Transilvaniei in timpul domniei lui Francisc
Rakoczi al ll-lea), XVII, 4, Deva, 1907, p. 137-144.

61. Madrkup Ferenc— A Vajda-Hunyad-i és Gyalar-i vasbanyak fejliédése
(Dezvoltarea minelor de fier de la Hunedoara si Ghelari). Felolvastatott Vajda-
Hunyadon, 1893 évi szeptember havaban — Prezentata la 24 (?) septembrie
1893, VIil, 1897, p. 20-26.

62. Dr. Wertner Mor — Andras, Békés és Zarand megye fdispanjainak
nemzetségei ( Nationalitatea comitelui suprem Andrei din comitatele Békés si
Zarand), XVII, 4, Deva, 1907, p. 152-155.

63. Dr. Werthner Mor- Hunyadmegye legrégibb tisztikara (a XV szazad
végeéig), (Aparatul functionaresc al comitatului Hunedoara la sfarsitul secolului
al XV-lea), XI, 1900, p. 58-69.

64. Siess Lajos — A Héra vilag Hunyadmegyében (Epoca lui Horea in
comitatul Hunedoara), XlIl, 1902, p. 85-101.

65. Dr. Sdlyorn — Fekete Ferencz — Ankos-Toérzsék csaladra vonatkozd
okmany (kivonat), (Documente despre familia Ankos-Térzsék (rezumat),
Ismertette az 1883 évi februar 7-én tartott valasztmanyi Glélen — Prezentata in
sedinta Comitetului Director din 7 februarie 1883, il, 1884, p. 67-68.

66. Dr. Sélyom — Fekete Ferencz — Zsyl-volgy és benépesitése valamint
annak egyéb torténetei (Popularea Vaii Jiului si istoricul acestei probleme), 1V,
1888, p. 75-94.

67. Dr. Solyom — Fekete Ferencz — Torék haborurdl valdé quietanziak
{(kivonat), /Marturii (?) adevarate despre razboaiele cu turcii (rezumat)/, Felolvasta
az 1883 év 4prilis hé 4-én tartott valasztmanyi (lésen. — Prezentata in sedinta
Comitetului Director din 4 aprilie 1883, Ii, 1884, p. 72-73.

68. Dr. Solyom — Fekete Ferencz — Vazlatok az olah kenézi intézmény
torténete és ismertetéséhez. (Contributii la istoria si cunoasterea institutiei
cneziale romanesti). Felolvasta Hatszegen 1881 évi oktdber hé 1-én tartott
valasztmanyi Glésen. Prezentata la Hateg, in sedinta Comitetului Director din 1
octombrie 1881, II, 1884, p. 14-37.

69. Szabo Imre— A dévaicsizmadia és timar céh monografiaja (Monografia
breslei din Deva a cizmarilor si tabacarilor), XVI, 1907, p. 149-191.

70. Szabd Imre—- Jobbagy szolgalatok Hunyad-megye erd6hatarvidékén.
(Servituti iobagesti in zonele de deal impadurite din comitatul Hunedoara), XVI,
1907, p. 105-126.

71. Szabo Kdraoly — Karoly Robert Brithaniarél (Carol Robert despre
Britania), X1, 1900, p. 78-79.

72. Szinte Gabor—Hunyadmegye czimere (Stema comitatului Hunedoara).
Felolvasta a HTRT 1894-ik év december 5-én tartott valasztmanyi llésben —
Prezentata la sedinta Comitetului Director din 5 decembrie 1894, VIII, 1897, p.
27-34.

73. Szots Sdndor— Adatok Szantéhalma és Szent-Andras térténetéhez.
(Contributii la istoria Santuhalmului si a Santandreiului), V, 1889, p. 29-40.

WWW.Cimec.ro



GHEORGHE FIRCZAK / RODICA ANDRUS 917

74. Szots Sdndor— Az olahok letelepedése Dévan (Asezarea romanilor
laDeva). Felolvasta Dévan az 1882 november 2-an tartott valasztmanyi Glésen.
Prezentatd la Deva la sedinta Comitetului Director din 2 noiembrie 1882, II,
1884, p. 38-55.

75. Téglas Gabor — Hunyadmegye barbar fémieletei (Urme ale trecerii
barbarilor prin comitatul Hunedoara), V, 1889, p. 51-64.

76. Téglds Gabor — A lezsnyek-brizniki Utszoro emiéktablaja, 1806.
(Placa comemorativa din pasul Lesnic-Briznic, 1806), XII, 1901, p. 154-155.

77. Toth Ldsz/o—- Atized (dézsma) s az minttényez6 hazank térténetében
(kivonat). / Dijma si rolul acesteia in istoria tarii noastre (rezumat)/, Felolvasta
az 1882 évi augusztus hé 2-an tartott valasztmanyi Glésen — Prezentata in
sedinta Comitetului Director din 2 august 1882, Il, 1884, p. 66-67.

78. Veress Endre — Az 1603-iki nagy éhség Hunyadmegyében
(Szamoskdzy Istvan feljegyzése). (Marea foamete din 1603 in comitatul
Hunedoara - relatarea lui Szamoskézy Stefan), Xlil, 1902, p. 104-105.

79. Dr. Veress Endre — Dézsmalasi szbalyrendelet Szalyrendelet
Szaszvarosszék szamara Nagy-Szeben, 1708 julius 25. (Procedurade adunare
a dijmei in scaunul Orastie, Sibiu, 25 iulie 1708), X, 1899, p. 41-45.

80. Dr. Veress Endre — Harom oklevél Gyulafehérvarrél (1601, 1636,
1716). Trei documente despre Alba-lulia) 1601, 1636, 1716)/, XlI, 1900, p.
80-82.

81. Veress Endre ~ Hunyadmegye banyaszatanak multja. (Trecutul
mineritului in comitatul Hunedoara), XX, Deva, 1910, p. 121-157.

82. Veress Endre — Hunyadvarmegye Janos kiraly és lzabella kiralyné
koraban (1511-1559), /Comitatul Hunedoara in timpul domniei regelui loan i a
reginei Isabella (1511-1559)/, XIV, 1904, p. 50-72.

83. V.E. (Veress Endre ?) — Német érség zsarolasa Felsd-Szilvason,
1740-ben. (Atacarea garnizoanei austriece de la Silvasu de Sus la 1740), XIlI,
1902, p. 106-107.

84. Dr. Veress Endre— |. Rakoczy Gyorgy utasitasa Szaszvarosszékhez
a postakrél 1641-bdl. (Recomandari din 1641 facute de Gheorghe Rakoczy |
pentru Scaunul Orastiei cu privire la functionarea postei), XV, 1905, p. 182-185.

85. V.E. (Veress Endre?) — Ujabb adalékok az Orszagos Levertarbél
(1687-1725). / Noi contributii din Arhivele Statului (1687-1725), X, 1899, p. 154-155.

86. Xantus Igndncz—Maros lllye és kérnyékének nemes csaladjai (Familii
de nemesi din llia si imprejurimi), XIl, 1901, p. 143-147.

87. Dr. Zimmermann Ferencz — Négy oklevél a Kemény — levéltarbdl
(Patru documente din arhiva Kemény), XIl, 1901, p. 156-161.

88. Zudor Elek — A Héra vilthg Hunyadmegyében. (Epoca lui Horea in
comitatul Hunedoara), X1V, 1904, p. 144-152.

89. Zudor Elek—Losad 1698-iki szabalyrendelete (Regulamentul comunei
Jeledinti din anul 1698), XV, 1905, p. 188-190.

WWW.Cimec.ro



918 BIBLIOGRAFIA ANUARULUI

ISTORIE MODERNA

90. Hollaki Artur — alispan. Emlékbeszéd 1896 évi majus 14-én tartott
millénnaris diszgllésen. (Discurs comemorativ cu ocazia sedintei festive inchinata
sarbatorii mileniului 1a 14 mai 1896), VI, 1897, p. 62-66.

91. Holldsvari Imre — Adalékok a , hunyadi vaskdtelep" banyaszatanak
térténetéhez, kilénds tekintettel a Kalani banya és koné részvénytarsasag
alsételeki, Vajdahunyad és plockai banyaira. (Contributii 1a istoria mineritului
hunedorean cu privire speciala la exploatarea si combinatul de la Calan).
Felolvastatott Dévan a HTRT 1906 évi januar hé 24-én tartott valasztmanyi
Glésen. Prezentata in sedinta Comitetului Director din 24 ianuarie 1906., XVI,
1907, p. 211-245.

92. /ssekutz Antal — Az 1848-1849-ben Hunyadmegyében tértént
eseményekrdl. (Despre evenimentele petrecute in anii 1848-1849 in comitatul
Hunedoara), XV, 1905, p. 68-85.

93. Kirdly Pal — A ,,Santoé Spirité" kérhaz és erdélyi tagjai. (Spitalul
»Sfantul Spirit" si membrii din Ardeal). VI, 1893, p. 41-50.

94. Kdnig P4/- Hunyadmegyei adalékok a bankddevalvatio térténetéhez
(kivonat) / Contributii hunedorene la istoricul formarii (?) bancilor (rezumat) /,
Felolvasta az 1882 évi majus hd 29-én tartott kdzgyllésen, Prezentata in
Adunarea generala din 29 mai 1882., I, 1884, p. 61-63.

95. Kun Robert — Kyss Daniel és Getse Benjamin csaladi pere a mult
szazad végén. (Procesul familial Intre Kyss Daniel si Getse Benjamin de la
sfargitul secolului trecut. Felolvasta a taruslat 1892 november 2-an tartott
valasztmanyi Ulésen, Prezentata in sedinta Comitetului Director din 2 noiembrie
1892, VII, 1893, p. 91-109.

96. Kun Aobert — Zarandarmegye koéveti utasitdsa 1841-bdl (Ghidul
comitatului Zarand din anul 1841. Felolvasta Bradon, Prezentata la Brad, VII,
1893, p. 51-57.

97. Dr. Solyom-Fekete Ferencz — Adatok a volt Zarandmegyei részek
torténetéhez. (Date privitoare laistoria fostului comitat al Zarandului). ismertette
Bradon az 1883 évi szeptember 23-an tartott félolvasé gyllésében, Prezentata
la Brad cu ocazia unei sesiuni la 23 septembrie 1883, IV, 1888, p. 17-24.

98. Téglds Gabor— Rozvany Gyérgy a piski csata eldzményeirdl (Rozvany
Gheorghe despre preliminarile bataliei de la Simeria), XlIl, 1902, p. 109-110.

99. Zddory Kdroly— Hunyadvarmegye népessége 1900 végén (Populatia
comitatului Hunedoara la 1900), XIil, 1902, p. 111-113.

NUMISTICA, SIGILOGRAFIE, BLAZOANE

100. Barcsay Adorjan — Hunyadvarmegye levéltaraban érzétthomogiumok
nemesi cimerpecsétjeinek index (Indexul sigiliilor nobiliare hunedorene pastrate
in arhivele comitatului) XXI, Deva, 1912, p. 1-18.

WWW.Cimec.ro



GHEORGHE FIRCZAK / RODICA ANDRUS 919

101. Tornya Sandor ~ A hunyadmegyei pecsét és czimer. (Sigilii si
blazoane hunedorene), Felolvastatottaz 1881 évimajus 29-én tartott kdzgyilésén
— Prezentata in sedinta Comitetului Director din 29 mai 1881., |, 1882, p. 79-86

102. Varju Elernér- A nagy-almasi Szdts maskép Hunyadi-csalad czimere
1652-bél (Blazonul familiei Sz6ts, oroginara din Hunedoara, la 1652), Xl11, 1902,
p. 106.

MONUMENTE

103. Blokner Gyula— A dévai var a mult szazad elején (Cetatea Devei la
inceputul secolului trecut), Felolvasta a valasztmany 1903 december hé 5-iki
llésén — Prezentata in sedinta Comitetului Director din 5 decembrie 1903, X1V,
1904, p. 27-36.

104. Halvdts Gyula— Hunyadvarmegyei foliratok (Iscriptiile din comitatul
Hunedoara), XV, 1905, p. 102-113.

105. Ha/avdts Gyula—Mikor éplilt adévai ev. reformatus templom? (Céand
a fost construita biserica reformata din Deva?), Xlll, 1902, p. 102-104.

106. Henning Rezsé — Az Erechteion (Erechteion-ul), VII, 1893,
p. 58-68.

107. /ssekutz Anta/-Déva 1848 és 1849-ben (t6redék) / Devain anii 1848
si 1849 (fragment)/, XV, 1905, p. 86-89.

108. /ssekutz Anta/— A dévai piaczon allott hajdani kapolnarél (Vechea
capela din piata Devei), X, 1899, p. 65-69.

109. Krenner Miklos — Magyarorszag kézépkori térténeti emlékei.
(Monumentele medievale din Ungaria, XV, 1905, p. 51-67.

110. Kropf Lajos - A dévai torok veszedelem 1550-ben (Pericolul turcesc
la Deva in anul 1550), X, 1899, p. 57-64.

111. Szinte Gabor — Kolczvar (Cetatea Colf) VII, 1893, p. 69-79.

112. Szinte Gabor- Ulpia Traiana. Ezel6tt Sarmizegethusa, ma Varhely
amphitheatruma (Ulpia Traiana. Amfiteatrul din Sarmizegetusa de altadata,
astazi Gradiste), VIII, 1897, p. 35-37.

113. A vajda-hunyadi var helyredllitdsa (Restaurarea Castelului de la
Hunedoara), X, 1902, p. 110-111.

114. Dr. Veress Endre — Déva vara és uradalma |. Rakoczy Gyoérgy
idejében. (Cetatea Devei si proprietarii ei in timpul domniei lui Gheorghe
Rakoczi I), XVI, 1907, p. 18-42.

115. Dr: Veress Endre — Déva vara és uradalma 1640-ben. (Cetatea
Devei si proprietarii ei in anul 1640), XVI, 1907, p. 1-17.

ISTORIA CULTURII

116. Farago Lasz/o— A reformatio kezdete Hunyadmegyében (inceputuri
ale Reformei in comitatul Hunedoara). XIIi, 1902, p. 53-56.

WWW.Cimec.ro



920 BIBLIOGRAFIA ANUARULUI

117. Gadl Istvan — Hunyadmegyei. Almanach, Il. kétet, szerk. Dénes
Karoly (irodalmi értesitd), (Almanahul comitatului Hunedoara Il) Deva, XX 1910,
p. 113-115.

118. Girauschek Ado/f- Hunyadmegye a kolozsvari nemzeti szinhazert
(Comitatul Hunedoara si Teatrul National din Cluj, XI, 1900, p. 70-75.

119. Kanyaro Ferencz — Grof Gyulai Ferencz imakdnyve (Cartea de
rugaciuni a nobilului Gyulay Ferencz), X, 1899, p. 148-151.

120. Krénikas — Bukaresti tudésok Hunyadmegyében (Cronica, Savanti
bucuresteni in comitatul Hunedoara), XIi, 1902, p. 57-67.

121. Kuun Géza - Ujkényv (Gréf Kuun Géza dr-rol Uj kdnyv jelent meg)
(Aparitie editoriald), X1V, 1904, p. 121.

122. Dr. Mdrki Sandor — Hunyadvarmegye térténete (elsd kotetének
megjelenésekor), La aparitia volumului | al istoriei comitatului Hunedoara, XIII,
1902, p. 14-21.

123. Wertner Mor — Nyelvink térténetéhez (Contributii la istoria limbii
maghiare), XX, Deva, 1910, p. 158-165.

124. Aéthi Lajos — A hunyadmegyei népiskolak fdképpen nyelvi és
nemzetiségi szempontbdl (kivonat), Scolile populare in comitatul Hunedoara
privite din perspectiva folosirii imbii si a problemei nationale (rezumat), Feiolvasta
az 1882-ik évi februar 2-an tartott valasztmanyi Ulésen, Prezentata in sedinta
Comitetului Director din 2 februeie 1882., I, 1884, p. 58-61.

125. Dr. Solyon-Fekete Ferencz — Hogyan ismertetnek benniinket és
honunk multjat ott Bukarestben (Cum suntem prezentati la Bucuresti noi si
trecutul patriei noastre), IV, 1888, p. 29-40.

126. Szdts Sdandor— A dévairefoprmatus gymnasium (kivonat), Gimnaziul
reformat din Deva (rezumat), Felolvasta az 1882 majus ho 29-iki kézgyulésen,
Prezentata in Adunarea Generala din 29 mai 1882., Il, 1884, p. 57-58.

TOPONIME

127. Dr. Wertner Mor— ,,Harszoc", (,,Harszoc" atestare documentara a
localitatii Hateg), X1V, 1904, p. 47-49.

128. Wertner Mor — Névmagyarazatok (Elemente de onomastica), XX,
Deva, 1910, p. 79-108.

129. Dr. Solyom-Fekete Ferencz - Hunyadvarmegye hely és
helységneveinek torténete (kivonat), (Evolutia istorica a toponimiei si numele
localitatilor din comitatul Hunedoarei; (rezumat), Felolvasta az 1883 évi majus
ho 30-an tartott kozgyilésen — (Prezentata in sedinfa Comitetului Director din
30 mai 1883), II, 1884, p. 74-76.

130. Dr. Solyom-Fekete Ferencz — Hunyadvarmegye hely-és
helységneveinek torténetéhez, (Contributii la istoria localitadtilor si a evolutiei
toponimiei in comitatul Hunedoara), VI, p. 1891, p. 27-35.

131. Dr. Solyom-Fekete Ferencz — A magyarsag és az olah incolatus
Hunyadban — (Locuri maghiare si romanesti in Hunedoara), Felolvasta a

WWW.Cimec.ro



GHEORGHE FIRCZAK / RODICA ANDRUS 921

valasztmany 1880 deczember 1én Devan tartott ilénsén, (Prezentata in sedinta
Comitetului Director din 1 decembrie 1880, la Deva), |, 1882, p. 52-59.

132. Téglds Gabor — A Déva név eredete, (Originea numelui Deva),
Felolvasva az 1904 februar 20-iki valasztanyi tlésen — (Prezentata in sedinta
Comitetului Director din 20 februarie 1904), X1V, 1904, p. 23-24.

ETNOGRAFIE, FOLCLOR, OBICEIURI

133. Buda Imre — A déli harangozasrél (kivonat) Semnificatia tragerii
clopotelor la pranz; rezumat), Felolvastatott az 1881 évi november 2-an tartott
valasztmanyiUlésen, (Prezentata in tedinta Comitetului Director din 2 noiembrie
1882), Il, 1884, p. 56-57.

134. Gadl Istvdn, Szabdé Imre — Az olahok kedd asszonya (irodalmi
értesitd), (Semnificatia superstitiei ,,marti seara'" la roméani), XXI, Deva, 1912, p. 34.

135. Herrmann Anta/— Alternativak a rumén ethnologiahoz, (Alternative
la o etnologie romaneasca). Eléadas a HTRT 1888 szeptember 5-én Dévan
tartott ilésén, (Expunere la sedinta societatii din 5 septembrie 1888), V, 1889,
p. 19-28.

136. Kolumbdn Samu - Lozsadi népdalok és tanczszok, (Melodii si
dansuri populare de la Jeledinti) Vill, 1897, p. 38-52.

137. Kolumbdn Samu — Néprajzi adatok Lozsadrél, (Date entografice
despre locuitorii din Jeledinti), VI, 1893, p. 80-90.

138. Lup Jdnos (tanitd) — Mugurai babonak; (Superstitii la Magura), X1V,
1904, p. 132-137.

139. Mailand Oszkdr- Csang6-magyar népdalok, (Cantece populare ale
ceangailor), VI, 1891, p. 104-108.

140. Mailand Oszkar — Ethnologiai parhuzamok (A magyar és rumén
szbhagymanyainak K&bdl), (Paralelisme etnologice romano-maghiare) Xl, 1900,
p. 19-34.

141. Mailand Oszkdr — Mythosi elemek a romén népkdltészetben,
(Elemente mitologice in folclorul roméanesc), lll, 1886, . 70-79.

142. Péterfi Mdrton — Esdcsindlé és mas babonak Zam, kérnyékén,
(Superstitii legate de ploaie si alte superstitii in zona Zam) XIV, 1904, p.
137-139.

143. Szabo Imre — Csangb-székely népmesék. (Povesti populare ale
ceangadilor si secuilor) Gyujtés helye, Deva, 1905; (Adunate de la Deva in anul
<1905) XV, 1905, p. 158-168;

PERSONALITATI, FAMILII NOBILIARE

144. Dr. Amiucher Albert— Adalékok a Makray csalad szarmazasahoz,
(Contributii cu privire la originea familiei Makray), XI, 1900, p. 153-176.

WWW.Cimec.ro



922 BIBLIOGRAFIA ANUARULU!

145. Ballun £rné — Mommsen emlékezete, (Mommsen - In memoriam),
Felolvasva a valasztmany 1904 februar 20-iki Glésén, (Prezentata in sedinta
Comitetului Director din 20 februarie 1904}, X1V, 1904, p. 7-16.

146. Barcsay Akos — tejedelem sirhelye, (Mormantul principelului Acatiu
Barcsay) Xli, 1901, p. 127-129.

147. Barthos Inddr, Kolumban, Samu (1861-1908) — tarca, (Necrolog:
Samuel Kolumban) XVIll, Deva, 1908, 3-4, p. 130-"132.

148. Békési Andrds — Dévai Csaki Barbaranak életrégulai, (Modul de
viata al Barbarei Csaki din Deva), X, 1899, p. 152-154.

149. Grof Bethlen Jozsef- tdispan beiktatasa 1807-ben, (inregistrarea in
1807 a Comitetului suprem contele Bethlen Istvan) Xll, 1901, p. 126-127.

150. Emiékbeszéd Hunyadvari Dr. Arany Lajos fo/étt— Irta és felolvasta
Kiraly Pal. (Necrolog Dr. Aranyi Lajos din Hunedoara. Redactata si prezentata
de Kiraly Pal), V, 1889. p. 65.

151. Ferenczi Sdndor, Lugosi dr. Fodor Andrdslevei, (Corespondenta lui
dr. Andrei Fodor din Lugoj), XXII, Deva, 1913, p. 18-59.

152. B4drd Josika Géza emlékezete — Irta és felolvasta Réthi Lajos, In
memoriam - (Baron Jésika Géza. Redactata si prezentata de Kun Rébert), V,
1889, p. 10.

153. Dr. KardcsonyiJdnos— Ujabb adalékok a Hunyadiak szarmazasarél.
(Noi date despre originea familiei Huniazilor), XIl, 1901, p. 148-149.

154. Dénes Kdroly, + Réthi Lajos— (Ludovic Réthi; necrolog), XXII, Deva,
1913, p. 3-5.

155. Kelemen Lajos, Barcsay Akos — fdispan végrendelete Branyicska
1652 julius 11, (Testamentul comitetului suprem Acatiu Barcsay, Branisca, 11
iulie 1652) X1V, 1904, p. 140-144.

156. Kelemen Lajos ~Barcsay Akos fejedelem Ujabb végrendelete, (Un
nou testament al principelui Acatiu Barcsay), 1905, XV, 186-187.

157. Kirdly Pa/- Decebalus, (Decebalus), XVIII, 1, Deva, 1908, p. 1-17.

158. Dr. Krenner Miklos — Emlékbeszéd dr. Kuun Géza f6l16tt. (Necrolog
dr. Kuun Géza), XV, 1905, p. 4-28.

169. Krenner Mikids — Hunyadi Matyas, Kirdly — elsd kézlemény -
(Regele Matei de Hunedoara — prima comunicare) XIl, 1902, p. 22-42.

160. Grof Lazar Miklos — Az Ungur csalad térténetéhez (Contributii la
istoria familiei Ungur), XIll, 1902, p. 68-76.

161. Mdrki Sdndor— Grof Gyulai Ferenc napléja Rakoczirél (Jurnalul fui
Francisc Gyulai despre Rakoczi, XXIl, Deva, 1913, p. 6-17.

162. Dr. Wertner Mor- Megjegyzések a Hermann nemetség hunyadmegyei
elagzasahoz, (Consideratii cu privire la ramificatile hunedorene ale familiei
Hermann), Xit, 1901, p. 33-43.

163. Dr. Wertner Mdr— Marton hunyadmegyei fdispan csaladja, (Familia
comitelui suprem Marton al Comitatului Hunedoara) Xil, 1901, p. 137-139.

164. Dr. Wertner Mor— A Hunyadiak (a csalad eredete és nemzedékrendije),
(Despre originea si nationalitatea Huniazilor) XI, 1900, p. 89-136.

WWW.Cimec.ro



GHEORGHE FIRCZAK / RODICA ANDRUS 923

165. Nagy Sandor—Dévai Nagy Sandor verses emlékirata. Ismertette dr.
Solyom-Fekete Ferencz (Memoriile in versurile scrise de Nagy Sandor din
Deva. Expuse Dr. Solyom-Fekete Ferencz), |, 1882, p. 87-104.

166. Bdro Orbdn Baldzs emlékezete, (Necrolog: Baron Orban Balazs),
Felolvasta a HTRT valasztmanyanak 1891 évi november 4-én tartott rendes
ilésén Kun Rébert. (Prezentata in sedinta ordinard a Comitetului Director din 4
noiembrie 1891), VII, 1893, p. 15-18.

167. Poga’ny/fdém_emlékezete. (In memoriam Pogany Adam) Felolvasta
a HTRT, 1885 évi oktéber hd 14-én tartott valasztmanyi Glésében Kun Rébert,
(Prezentata in sedinta Comitetului Director din 14 octombrie 1885 de Kun
Robert), 1V, 1888, p. 14-16.

168. Pokoly Jozsef— Kecskeméthy Buzas Balazs erdélyi ev. reformétus
plspdk és szaszvarosi plébanos sirkdve, (Kecskeméthy Buzas Balazs episcop
reformat in Ardeal si piatra sa de mormant din parohia Orastie), Xll, 1901, p.
122-125.

169. Solyom-Fekete Margit Adalékok grof Kuun Géza életrajzahoz.
(Contributii la bibliografia contelui Géza Kuun), XV, 1905, p. 29-37.

170. Dr. Solyorn-Fekete Ferencz. Emlékbeszéd Kirinyi Lajos felett. (Amintiri
despre Kirinyi Lajos). Tartotta a tarsulat az 1884 évi deczember hé 3-an a
valasztmanyiilésen, (Prezentata in sedinta Comitetului Director din 3 decembrie
1884), 1l, 1886, p. 11-17.

171. Dr. Solyom-Fekete Ferencz— A Hunyadiak rokonsaga (Adalékok dr.
Wertner M6r Hunyadi tranulméanyahoz), (Familii inrudite cu Huniazii, Contributii
la studiul lui dr. Wertner Mor despre Huniazi), X1, 1900, p. 137-147.

172. Dr. Solydm-Fekete Ferencz . \lisszaemlékezések Szilagyi Sandorra,
{Amintiri despre Szilagyi Sandor), XI, 1900, p. 12-18.

173. Tdrca. Nagyvaradi Dr. Sélyom-Fekete Ferencz, 1839 oct. 1 - 1906
augusztus 2, (Necrolog Dr. Francisc Sélyom-Fekete 1 octombrie 1839 - 2
august 1906), XVI, 1907, p. 127-128.

174. Torma Karoly, Emiékbeszéd Torma Karolyrdl. Irta Kuun Géza,
(Necrolog - Torma Karoly scris de Kuun Géza), X, 1899, p. 1-40.

175. Dr. Torma Zsdfidrdl. Eimondatott tarsulatunk 1900-iki k6zgyulésén.
Osszealitotta dr. Herrmann Antal, (Herrmann Antal — Despre Sofia Torma.
Prezentata cu ocazia adunarii generale din decembrie 1900), Xil, 1901, p. 29-32.

176. Dr. Torma Zsofia emlékezete. Olvastatott a HTRT 1900 december
16-iki kozgyilésén, Osszealitotta Téglas Gabor, (Téglas Gabor — Torma Sofia.
Necrolog) Prezentat cu ocazia Adunarii Generale din 16 decembrie 1900, XII,
190, p. 7-28.

177. Toth Ldsz/d emlékezete. irta és felolvasta Réthi Lajos. (In amintirea
lui Téhh Laszlé. Redactata si prezentata de Réthi Lajos), Felolvasta a tarsulat
valasztmanyanak 1884 évi december hé 3-an tartott (lésén, (Prezentata in
sedinta Comitetului Director din 3 decembrie 1884), Iil, 1886, p. 18-26.

178. Trefort Agoston—Emléjbeszég Trefort Agoston felett. Irta és felolvasta
Téglas Gabor a tarsulatnak 1889 évi junius 30-iki gyutésén, (Necrolog: Trefort

WWW.Cimec.ro



924 BIBLIOGRAFIA ANUARULUI

Agoston Redactata si prezentati de Téglas Gabor cu ocazia Adundrii Generale
din 30 iunie 1889), VI, 1891, p. 11-26.

179. Ulain Ferencz— Thokély Istavn Hunyadmegyében, (Stefan Thokoély
in comitatul Hunedoara), Xii, 1901, p. 140-142.

RECENZI

180. Gad/ Istvan, Baner Gyula, Fehérkordsvolgyi barnaszén-medence
(irodalmi értesitd), (Carbune brun de pe Valea Crisului Alb), XX, Deva, 1910, p.
170-171.

181. GaalIstvan, Schmidt Tibolt— A turkajaras Hunyadmegyében (irodalmi
értesitd), (Schmidt Tibolt, Navalirile turcesti in comitatul Hunedoara), XX, Deva,
1910, p. 188.

182. Gadl Istvan, Szabd Imre, Dévai székely-csangok haziipara (irodalmi
értesitd), (Szabo Imre, Mestesuguri casnice la ceangdii-secui din Deva), XX,
1910, Deva, p. 187.

183. Gad/ /stvdn, dr. Beluleszké Sandor — Erdéhatsagi ruhaékszerek
(irodalmi értesitd), ( dr. Alexandru Belulesco: Podoabe vestimentare din
Padureni), XX, Deva, 1910, p. 188.

184. Gadl Istvdn, Zsemley Oszkar — Adatok Hunyad -és Zarandmegye
bényainak allapotahoz 1815-1817-ben (irodalmi értesitd), (Zsemley Oszkar:
Date despre starea minerilor din comitatele Hunedoara si Zarand in anii 1815-
1817), XX, Deva, 1910, p. 187-188.

185. Kuzaila P., Gaal Istvan — A marosvélgyi harmadidészaki séanyag
Déva melletti eléfordulasardl (irodaimi értesitd), (dr. Gaal Stefan: Straturi
tertiare de pe Valea Muresului din apropierea Devei), XX, Deva, 1910, p. 187.

186. Kuzaila P., Gadl Istvan — Kézépmiocén korszaku sételep foszlanyai
Hunyadmegyében (irodalmi értesitd), (dr. Gaal Stefan: Urme ale stratului de
sare din miocenul mijlociu in judetul Hunedoara), XX, Deva, 1910, p. 187.

187. Kuzaila P., Gaal Istvan — A Marosvolgyi geologiai szerkezetének
kialakulasa (irodaimi értesitd), (dr. Gaal Stefan: Formarea structurii geologice
a Vaii Muresului), XXI, Deva, 1912.

A Marosvélgy kialakutasanak geologiai adataib6l.

188. Kuzaila P., Gaal Istvan — Kbviiletes k6zép-miocén Déva hataraban
(irodalmi értesitd), (dr. Gaal Stefan: Miocenul mijlociu in zona Devei), XXI,
Deva, 1912, p. 33.

189. Kuzaila P., Gaal Istvan — Ujabb adatok a Campylaea banatica Rm.
pleisztocén koru elterjedéséhez (irodalmi értesitd), (dr. Gaal Stefan: Date
despre extinderea Compylaea banatica Rm. in pleistocen), XXI, Deva, 1912, p. 34.

190. Kuzaila P., Gaal Istvan — A dévai rézbanya (irodalmi értesit6), (dr.
Gaal Stefan: Mina de cupru din Deva), XX, Deva, 1910, p. 169.

191. Kuzaila P., Gadl Istvan — Szarmata korszaku képzédmények Vajda-
Hunyad kérnyékén (irodalmi értesitd), (dr. Gaal Istvan: Formatiuni sarmate din
apropierea Hunedoarei), XX, Deva, 1910, p. 169-170.

WWW.Cimec.ro



GHEORGHE FIRCZAK / RODICA ANDRUS 925

192. Kuzaila P., Gaal Istvdn — A Sztrigy volgyének aranytartalmu
negyedkori képzédmeényei (irodalmi értesitd), (Formatiuni de aur nativ din evul
mediu pe Valea Streiului), XX, Deva, 1910, p. 170.

STIINTELE NATURII - GEOGRAFIE

193. Buda Addm—Hunyadmegye teriiletén eléforduié madarak jegyzéke,
(Repertoriul pasarilor existente in mediile hunedorene), |, 1882, p. 105-138.

194. Buda Addm — A természet szinjatékai a madarvilagban (kivonat),
(Rolul mediului natural in lumea pasarilor — rezumat), Felolvastatott az 1883 évi
aprilis ho 4-én tartott valasztmany Ulésen. (prezentata in sedinta Comitetului
Director din 4 aprilie 1883), Il, 1884, p. 71-72.

195. Dr. Fodor Andrds és Bruz Lajos — Erdély ritkasagai és természeti
nevezetességei, | kétet, Hunyadvarmegye és természeti nevezetességei. (Raritafi
$i monumente ale naturii in Ardeal, |. Comitatul Hunedoara $i monumente ale
naturii), XV, 1905, p. 115-146.

196. Gadl Istvan— Déva kérnyékének féldrajzi viszonyai a pleisztocén és
6-alluvidlis iddkben, (Geografia zonei Deva in pleistocen siin timpu! glaciatiunilor),
XXl, Deva, 1912, p. 26-32.

197. Gaal Istvan — A gyertyanosi mésztufa pleisztocén koru faunajarol,
(Descoperiri faunistice in calcarele datand din pleistocen de la Carpinig), XX,
Deva, 1910, p. 109-112.

198. Gad/ /stvdn — Hunyadvarmegye részietes foldtani folvétele,
(Prezentarea geografica generala a comitatului Hunedoara), XVIll, 1, Deva,
1908, p. 41-47.

199. Gad/ I/stvdn, dr. Scharfazik Ferenc — Nyiresfalva és Vaspatak
kérnyékének gedlodgiai viszonyai Hunyadmegyében (irodalmi értesité), (dr.
Scharfazik Ferenc: Geologia zonei Mesteacan si Baia de Fier si prelungirile sale
in comitatul Hunedoara), XX, Deva, 1910, p. 186.

200. G./.—Hunyadvarmegye részletes féldtani félvétele (Elsd Kézlemény),
(Prezentarea georgafica detaliata a comitatului Hunedoara — Prima comunicare),
XVI, 1907, p. 62-65.

201. G./ -Hunyadvarmegye részletes félvétele, Il, (Prezentareagenerala
a comitatului Hunedoara), XVI, 1807, p. 192-196.

202. G./.—Hunyadvarmegye részletes téldtani félvétele, Ill, (Prezentarea
generald geografica a comitatului Hunedoara), XVI, 1907, p. 246-251.

203. G./ Irodaimi értesitd — Dr. Palfy Mér, Két uj ériasi inoceramus faj az
erdélyirészek fels6 kréta rétegeibdl, (Buletin informativ: Dr. Palfy Moér, Doua noi
specii uriase de inoceramus datand din cretacicul superior din Ardeal), XVII, 3,
Deva, 1907, p. 133.

204. Dr. Hanko Vilmos— A dévai hideg s6sforras (kivonat), (Izvorul cu apa
rece sarata din Deva; rezumat), Felolvasta az 1883 évi majus hé 30-an tartott
kdzgyilésen. (Prezentata in sedinta Comitetului Director din 30 mai 1883), |1,
1884, p. 73-74.

WWW.Cimec.ro



926 BIBLIOGRAFIA ANUARULUI

205. Dr. Hanko Vilmos— Az Erdély-részi asvanyvizek kezelésérél (kivonat),
(Despre tratamentul cu apele minerale din izvoarele transilvanene; rezumat),
Felolvastatott az 1884 november hé 5-én tartott valasztmanyi iilésen, (Prezentata
in sedinta Comitetului Director din 5 noiembrie 1884), Ill, 1886, p. 61.

206. Dr. Hanko Vilmos—Hunyadmegye meleg forrasai, (Izvoarele termale
hunedorene). Felolvastatott az 1884 marcius 5-én tartott valasztmanyi Glésen.
(Prezentata in sedinta Comitetului Director din 5 martie 1884), lil, 1886, p. 51.

207. Kolumbdn Samu — A rovarok szerepe a virdgok beporzédasaban s
az ebbdl szarmazd kblcsdnds hatasok eredményei foképp Déva florajat és
rovarfaunajat tekintve, (Rolul insectelor in polenizare si consecintele asupra
florei din zona Devei si asupra speciilor de insecte). Felolvasva az 1904, februar
20-an tartott valasztmanyi Glésen, (Prezentata in sedinta Comitetului Director
din 20 februarie 1904), XIV, 1904, p. 125-131.

208. Kuzaila Péter — Hunyadvarmegye geologiajahoz, (Contributii la
geologia comitatului Hunedoara), XV, 1904, p. 122-125.

209. Malldasz Jozsef- Egy érdekes pbkrol. (Despre un pdianjen interesant),
XV, 1904, p. 169-175.

210. Malldsz Jozsef— Hunyadvarmegye alskorpidi. (Pseudoscorpioniidin
comitatul Hunedoara), XIV, 1904, p. 117-120.

211. Péterfi Marton — Déva floraja. (Flora Devei), XVI, 1907, p. 88-104.

212. Peterfi Mdrton és Mallasz Jozsef ~ Elbleges jelentés a Paring
havasara tett kirandulasokrdl. (Relatari preliminare despre excursiile facute in
masivul Parang), XV, 1905, p. 176-179.

213. Péterfi Mdrton — Hunyadmegye lombosméhai. (Muschii frunzosi in
comitatul Hunedoara), XIV, 1904, p. 73-116.

214. Szabo /mre — Hunyadmegye erd6hatvidéke, (Padurile din zonele
deluroase ale comitatului Hunedoara), XIX, 1, Deva, 1907, p. 30-39.

215. Téglds Gabor— Hunyadmegye déli felének és a hatszegi volgyének
geologiaja Halavats Gyula jelentéseiben, (Structura geologica a sudului
comitatului Hunedoarei si a depresiunii Hategului in comunicarea lui luliu
Halavats), XIll, 1902, p. 138-142.

216. Téglds Gabor — A Maros jobb parti barlangok révid ismertetése
(kivonat), (Scurta prezentare a pesterilor de pe malul drept al Muresului;
rezumat), 1V, 1888, p. 95. '

217. Toth Ldszlo - A t6ld (kivonat), (Pamantul; rezumat), Felolvasta az
1882 évi szeptember 16-iki valasztmanyi llésen. (Prezentatd in sedinta
Comitetului Director din 16 septembrie 1882), Il, 1884, p. 79.

218. Torma Zsdfia— A német antropologok Xl nagygyulése (kivonat), (Al
Xlll-lea Congres al antropologilor germani; rezumat), Felolvastatott az 1883 évi
szeptember hé 5-én tartott valasztmanyi Ulésen. (Prezentatd in sedinta
Comitetului Director din 5 septembrie 1883), 11l, 1886, p. 56-58.

WWW.Cimec.ro



GHEORGHE FIRCZAK / RODICA ANDRUS 927

SARBATORIREA MILENIULUI

219. Dr. Farkas Bé/a — Hunyadmegye jelentdsége az els6 ezredévben.
(Importanta istorica a comitatului Hunedoara in primul mileniu), VIII, 1897, p.
128-133.

220. Hollaki Artur, alispdan — Beszéd a vaskapui emlékoszlopnal, 1896
szeptember 5. (Cuvantare tinuta la monumentul de la Zeicani la 5 septembrie
1896), VIIi, 1897, p. 93-94.

221. Janza Vazul, petrozsényi szolgabir6 — Beszéd a vulkani
emlékoszlopnal az 1896 évi szeptember 4-én millénarius emlékiinnepélyen.
(Cuvantare tinuta la monumentul de la Vulcan, la 4 septembrie 1896, cu ocazia
sarbatorii mileniului), VIIi, 1897, p. 84-87.

222. Kun Aobert, tanar— Beszéd a dévai magyar kiralyi llami férealiskola
millénnaris Gnnepén 1896 majus 9-én. (Cuvantarea tinuta la Scoala Centrala
Reala din Deva cu ocazia sarbatoririi mileniuluila 9 mai 1896), VIli, 1897, p. 119-123.

223. AKun Aodbert — Alkalmi beszéd a vaskapui emlékoszlopnal, 1896
szeptember 5. (Discurs istoric {inut la monumentul de la Zeicani la 5 septembrie
1896), VIII, 1897, p. 88-90.

224, Kuun Géza—- Emlékbeszéd 1896 évi majus 14-én tartott millénnaris
diszgyllésen. (Discurs comemorativ tinut cu ocazia sedintei festive inchinata
sarbatoririi mileniului la 14 mai 1896), VIil, 1897, p. 66-72.

225. Kuun Géza — Gondolatok a magyar faj hivatasarol az uj ezredév
kliszébén. (Ganduri despre misiunea natiunii maghiare la cumpana celor doua
secole), VIil, 1897, p. 133-134.

226. Kuun Géza — Megnyit6 beszéd a HTRH 1896 évi majus ho 25-én
magtartott millénnaris kogyllésen.(Cuvant de deschidere la Adunarea Generala
a Societatii de Istorie si Arheologie a Comitatului Hunedoara din 25 mai 1896
fnchinata sarbatoririi mileniuiui), VII, 1897, p. 101-106.

227. Kuun Istvdn - Az EMKE és az ezredév, (kéltemény). (EMKE si
mileniul), (poem), VIIi, 1897, p. 126-128.

228. Lady Gyula, romai kath. lelkész — Ima a vaskapui emiékoszlopnal,
1896 szeptember 5. (Slujba de inchinare tinuta la monumantul de la Zeicani, la
5 septembrie 1896), VIII, 1897, p. 90-91.

229. Dr. Marki Sandor — Eurdpa politikai constellaciéja a honfoglalas
idejében, 896-ban. (Configuratia politica a Europei in timpul asezarii maghiarilor
in Campia Panonica in anul 896), HTRT 1896 évi majus hé 25-én millénnaris
kdzgyllése. (Prezentata cu ocazia Adunarii Generale a Societatii de Istorie si
Arheologie a Comitatului Hunedoara din 25 mai 1896 dedicata sarbatoririi
mileniului), VIIl, 1897, p. 106-116.

230. Nésztor Miklds, roman plspdki vikarius — Unnepi beszéd a vaskapui
emlékoszlopnal, 1896 szeptember 5. (Cuvantare tinutd la monumentul de la
Zeicani, la 5 septembrie 1896), VIll, 1897, p. 91-93.

231. Réthi Lajos, elndk — Eindki megnyité a hunyadmegyei EMKE
millénnaris diszgyulésen 1896 december 20. (Cuvéantul de deschidere al

WWW.Cimec.ro



928 BIBLIOGRAFIA ANUARULUI

presedintelui la sesiunea filialei din comitatul Hunedoara a EMKE cu ocazia
sedintei festive din 20 decembrie 1896 dedicata sarbatorii mileniului), VIil, 1897,
p. 124-126.

232. Aéthi Lajos, kir. tanacsos tanfeliigyelé — Emlékbeszéd 1896 évi
majus 14-én tartott millénnaris diszgyliésen.(Discurs comemorativ {inut cu
ocazia sedintei festive inchinata sarbatoririi mileniului la 14 mai 1896), VIII,
1897, p. 73-78.

233. Réthi Lajos — Unnepi beszéd a Hunyadmegye Il-ik millénnaris
kozgyulésén 1896 oktdber 15. (Cuvantare festiva la cea de-a Il-a adunare din
comitatul Hunedoara dedicata sarbatoririi mifeniului la 15 octombrie 1896), VI,
1897, p. 97-100.

234. Dr. Solyom-Fekete Ferenc— Emlékbeszéd a vilkani elmékoszlopnal
az 1896 évi szeptember 4-én, millénnaris emlékinnepélyen, (Discurs come-
morativ finut.la monumantul de la Vulcan, la 4 sept. 1896, cu ocazia sarbatorii
mileniului), VIII, 1897, p. 81-84.

235. Br. Szentkereszthy Gydrgy — Megnyitdé a Hunyadmegye ll-ik
millénnaris kézgyilésen, 1896 oktéber 15. (Cuvant de deschidere la cea de-a
doua adunare din comitatul Hunedoara dedicata sarbatoririi mileniului la 15
octombrie 1896}, VIII, 1897, p. 96.

236. Br. Szentkereszthy Gydrgy — Megnyitdé beszéd a vaskapui emlé-
koszlopnal, 1896 szeptember 5. (Cuvant de salut tinut la monumentul de la
Zeicani la 5 septembrie 1896), Vill, 1897, p. 87-88.

237. Br. Szentkereszthy Gydrgy — Megnyité beszéd a vulkani emlé-
koszlopnal, az 1896 éviszeptember 4-én millénnaris emlékiinnepélyen. (Cuvant
de salut tinut la monumentul de la Vulcan la 4 septembrie 1896, cu ocazia
sarbatoririi mileniului), VI, 1897, p. 80-81.

238. Szentkereszthy Gydrgy, fdispan - Millénnéaris emlékbeszéd
Hunyadmegye 1896 évi majus 14-én tartott millénnaris diszgyllésen. (Cuvant
omagial pentru sarbatoarea mileniului prezentat la 14 mai 1896 cu ocazia
sedintei festive organizate pentru sarbatorirea mileniului), VIII, 1897, p. 61-62.

239. Pietsch Sandor, 6szolgabird — Beszéd a vaskapui emlékoszlopnal,
1896 szeptember 5. (Cuvantare t{inuta la monumentul de la Zeicani, la 5
septembrie 1896), VIII, 1897, p. 94-95.

240. Téglds Gabor, igazgatd — Unnepi beszéd a dévai magyar kiralyi
allami térealiskola millénnaris Gnnepén 1896 majus 9-én, (Cuvantare festiva
tinuta la Scoala Centrala Reala din Deva cu ocazia sarbatorii mileniului la 9 mai
1896), VIII, 1897, p. 117-119. '

SOCIETATEA DE ISTORIE
- activitate -

241. Kun Adbert, tarsulati titkar — A tarsulat 1881 majus hé 30-t6l 1883
majus hd 30-ig kifejtett mikédesének vazlata. (Rezumatul activitatii generale a
sociatatii in perioada 30 mai 1881 pana la 30 mai 1883), I, 1884, p. 83-110.

WWW.Cimec.ro



GHEORGHE FIRCZAK / RODICA ANDRUS 929

242. Kun Hobert, tarsulati titkar — A tarsulat 1883 évi junius 1-t61 1884 évi
december 31-ig kifejtett miikbdésének vazlata, (Rezumatul activitdtii generale
a societatii in perioada 1 iunie 1883 pana la 31 decembrie 1884), lli, 1886, p. 82-99.

243. Kun Aobert, tarsulati titkar — Atarsulat, 1885 és 1886 évimikddésének
vazlata, (Rezumatul activitatii societatii in anii 1885 si 1886), IV, 1888, p. 111-126.

244. Kun Robert — A tarsulat 1887 és 1888 évi mikdédésének rovid
vazlata, (Rezumatul activitatii societatii in anii 1887 si 1888), V, 1889, p. 141-158.

245. Mailand Oszkdr— Atarsulat életébdl, 1889-1890, (Activitatea societaii
in anii 1889-1890), Vi, 1891, p. 121-139.

246. Maijland Oszkar, tarsulati titkar — Tarsulati életébdl 1891 és 1892,
(Activitatea societatii In anii 1891 si 1892), VIl, 1893, p. 113-123.

247. Téglds Gabor — A hunyadmegyei torténelmi és régészeti tarsulat
vivmanyai. (Roadele activitatii Societatii de Istorie si Arheologie a Comitatului
Hunedoara). Eidadott a tarsulat 1892 junius 12-én tartott kogyulésén. (Prezentata
cu ocazia Adunarii Generale din 12 iunie 1892), VII, 1893, p. 26-36.

248. Hivatalos értesitd, (Anunturi oficiale), XV, 1905, p. 191-219.

- adunari generale -

249. Kuun Géza -~ EInbki megnyitdé beszéd. (Cuvantul de deschidere al
presedintelui). Tartotta az 1882-ik évi majus hd 30-iki kbzgyulésen. (Tinut la
Adunarea Generala din 30 mai 1882), Ii, 1884, p. 1-13.

250. Kuun Géza - Elndki megnyitd beszéd. Tartotta az 1884 évi
kézgyulésen. (Cuvantul de deschidere al presedintelui, sustinut cu ocazia
Adunarii Generale din anul 1884), lIl, 1886, p. 1-10.

251. Kuun Géza — EIndki megnyitd beszéd. Tartotta az 1885 évi
kdézgyllésen. (Cuvantul de deschidere al presedintelui la Adunarea Generala
din anu! 1885), 1V, 1888, p. 1-5.

252. Kuun Géza - EIndki megnyitd beszéd. Tartotta az 1886-iki
kézgyuiésen. (Cuvantul de deschidere al presedintelui la Adunarea Generala
din anul 1886), 1V, 1888, p. 6-13.

253. Kuun Géza - EIndki megnyité beszéd. Tartotta az 1887 évi
kdzgyulésen. (Cuvantul de deschidere al presedintelui la Adunarea Generala
din anul 1887), V, 1889, p. 1-9.

254. Kuun Géza — EInéki megnyité beszéd. Tartotta az 1890 évi
kozgyllésen. (Cuvantul de deschidere al presedintelui la Adunarea Generala
din anul 1890), VI, 1891, p. 5-10.

255. Kuun Géza — EIndki megnyitd beszéd. Tartotta az 1891 évi
kézgyllésen. (Cuvantul de deschidere al presedintelui la Adunarea Generala
din anul 1891), VII, 1893, p. 5-10.

256. Kuun Géza - EIn6ki megnyité beszéd. Tartotta az 1892 évi
kdézgyulésen. (Cuvantul de deschidere al presedintelui la Adunarea Generala
din anul 1892), V1, 1893, p. 11-14.

WWW.Cimec.ro



930 BIBLIOGRAFIA ANUARULUI

257. Kuun Géza— EIndki megnyitd. Tartotta az 1892 év szeptember 25-
én BRADON tartott diszgyiilés alkalmaval. (Cuvant de deschidere cu ocazia
sedintei festive {inuta la Brad la 25 septembrie 1892), VII, 1893, p. 19-25.

258. Kuun Géza- EIndki megnyitd. Mondotta a HTRT valasztmanya altal
a vajda-hunyadi var lovagtermében, szeptember hé 24-én rendezett felolvaso
Glésen. (Cuvant de deschidere tinut la sesiunea organizata cu ocazia sedintei
Comitetului Director in sala Cavalerilor la Castelul Corvinestilor din Hunedoara
la 24 septembrie 1893 (7)), VIII, 1897, p. 5-10.

259. Kuun Géza — EIndki megnyitd beszéd. Mondotta a HTRT 1895 évi
junius 16-an tartott kdzgyllésen. (Cuvant de deschidere tinut cu ocazia Adunarii
Generale din 16 iunie 1895), VIII, 1897, p. 11-19.

260. A XIX-ik évirendes kdzgyulés. (Adunarea Generala anuala XIX), X,
1899, p. 42-56.

261. Kuun Géza— Elndki megnyitd (Tarsulatunk huszadik kdzgyllésén).
(Cuvantul de deschidere al presedinteiui la cea de-a XX-a Adunare Generala a
Societatii de Istorie si Arheologie a Comitatului Hunedoara), XI, 1900, p. 1-11.

262. Huszadik rendes évi kézgyilésink. (A XX-a Adunare Generala a
societatii), Xi, 1900, p. 35-48.

263. Kuun Géza — EInéki megnyitd (Tarsulatunk huszonegyedik kéz-
gyllésén). (Cuvant de deschidere al presedintelui la cea de-a XXIV-a Adunare
Generala), XIi, 1901, p. 1-6.

264.Huszonegyedik, rendes évikdzgyulésunk. (Ceade-a XXIV-a Adunare
Generala ordinara), Xll, 1901, p. 44-52.

265. Kuun Geéza — EIndki megnyito. Tarsulatunk huszonkettedik kéz-
gyulésén. Felolvasta Réthi Lajos az elndk nevében, mert az beteg volt. (Cuvant
de deschidere la cea de-a XXll-a Adunare Generala a Societatii de Istorie si
Arheologie a Comitatului Hunedoara. Prezentata de Ludovic Réthi, presedintele
fiind bolnav.), Xlll, 1902, p. 1-13.

266. Huszonkettedik, rendes évikdzgyllésink. (Cea de-a XXll-a Adunare
Generala ordinara), Xill, 1902, p. 43-48.

267. Aéthi Lajos — Megnyitdé beszéd. A HTRT 1903 november 8
kézgyllésen. (Cuvantde deschidere la Adunare Generala din 8 noiembrie 1903,
X1V, 1904, p. 1-3.

268. Fay Béla- EInbki megnyitd. Tarsulatunk 25-ik jubilaris kbzgydlésén.
((Cuvant de deschidere al presedintelui la cea de-a XXV-a Adunare Generala
jubiliard), XVI, 1907, p. 43-46.

269. A HTRT 1905 évi oktober hé 22 d.e. 11 6rakor tartott jubilaris 25-ik
rendes kézgylulésének jegyzokdnyve. (Procesul verbal al celei de-a XXV-a
Adunare Generala jubiliara, tinuta la 25 octombrie 1905), XVI, 1907, p. 66-71.

270. Barthos Inddr — 27-ik évi rendes kézgyulés. (Cea de-a XXVil-a
Adunare Generala ordinara), XVIII, 1, Deva, 1908, p. 48-66.

271. Fdy Béla — EIndki megnyité beszéd. (Cuvantul de deschidere al
presedintelui), XIX, 1, Deva, 1909, p. 1-4.

WWW.Cimec.ro



GHEORGHE FIRCZAK / RODICA ANDRUS 931

272. xxx — 28-ik évi rendes kdzgyilés jegyzdkdényve. (Procesul verbal al
celei de-a XXVlll-a Adunari Generale), XiX, 1, Deva, 1909, p. 44-48.

273. Battyan Jozsef— Huszonkilencedik rendes évi kézgyilés. (Cea de-
a XXIX-a Adunare Generala ordinard), XX, Deva, 1910, p. 116-120.

274. xxx — Tarsulatunk 1910 évi szeptember h6 18-an Vajdahunyadon
tartott 30 rendes kbzgyulése. (Cea de-a 30-a Adunare Generala ordinara tinuta
la 18 septembrie 1910 la Hunedoara), XXI, Deva, 1912, p. 35-40.

275. xxx — Tarsulatunk 1911 évi szeptember h6 24-én Dévan tartott 31
rendes kozgyliése. (Cea de-a 31-a Adunare Generala finuta la 24 septembrie
1911 la Deva), XXI|, Deva, 1913, p. 62-66.

276. xxx — Tarsulatunk 1912 évi szeptember h6 29-én Dévan tartott 32
rendes kozgyulése. (Cea de-a 32-a Adunare Generala a societatii tinutd la Deva
la 29 septembrie 1912), XXIl, Deva, 1913, p. 71-75.

277. xxx — Tarsulatunk 1913 évi oktober ho 5-én Algydgyon tartott 33
rendes koézgyilése. (Cea de-a 33-a Adunare Generald a societdtii din 5
octombrie 1913 {inuta la Geoagiul de Jos), XXIl, 1913, Deva, p. 79-82.

— anuar -

277a - AHTRT |- Ev konyve. Szerkesztette Kun Robert, tarsulati titkar
(Anuarul Societatii de Istorie si Arheologie a Comitatului Hunedoara, redactatde
Kun Robert), Arad, 1882.

278. A HTRT lI-ik Evkényve. Szerkesztette Kun Rébert, tarsulati titkar.
(Anuarul Societatii de Istorie si Arheologie a Comitatului Hunedoara, 11, redactat
de Robert Kun, secretarul societatii), Arad, 1884.

279. A HTRT lll-ik Evkt‘myve. Szerkesztette Kun Rébert, tarsulati titkar.
(Anuarul Societatii de Istorie si Arheologie a Comitatului Hunedoara, Ill, redactat
de Robert Kun, secretarul societatii), Arad, 1886.

280. A HTRT IV-ik Evkényve. Szerkesztette Kun Rébert, tarsulati titkar.
(Anuarul Societatii de Istorie si Arheologie a Comitatului Hunedoara, 1V, redactat
de Robert Kun, secretarul societatii), Budapest, 1888.

281. A HTRT V-ik Evkényve. Szerkesztette Kun Rébert, tarsulati titkar.
(Anuarul Societatii de Istorie si Arheologie a Comitatului Hunedoara, V, redactat
de Robert Kun, secretarul societafii), Budapest, 1889.

282. A HTRT Vi-ik Evkonyve. Szerkesztette Mailand Oszkar, tarsulati
titkar. (Anuarul Societatii de Istorie si Arheologie a Comitatului Hunedoara, VI,
redactat de Mailand Oszkar, secretarul societdtii), Kolozsvar, 1891.

283. A Hunyad megyei térténelmi és régészeti tarsulat Vil-ik évkényve az
1891 és 1892 évekrdl. Szerkesztette Mailand Oszkar, tarsulati titkar, Kolozsvart,
1893. (Anuarul Societatii de Istorie i Atheologie a Comitatului Hunedoara, VIi, .
redactat de Mailand Oszkar, secretarul societatii), Cluj, 1893.

284. AHTRT VIil-ik Evkényve az 1893-1896 évekrd!. Szerkesztették Kun
Rdbert és Téglas Gabor, tarsulati titkarok, Kolozsvart, 1897. (Anuarul Societaii
de Istorie si Arheologie a Comitatului Hunedoara, VIlII, redactat de Robert Kun
si Téglas Gabor, secretarii societatii), Cluj, 1897.

WWW.Cimec.ro



932 BIBLIOGRAFIA ANUARULUI

285. A HTRT X-ik Evkényve. Szerkesztette Dr. Veress Endre, tarsulati
titkar, Déva, 1899. (Anuarul Societatii de Istorie si Arheologie a Comitatului
Hunedoara, X, redactatde Dr. Andrei Veress, secretarul societatii), Deva, 1899.

286. A HTRT XlI-ik Evkényve. Szerkesztette Dr. Veress Endre, tarsulati
titkar, Déva, 1900. (Anuarul Societatii de Istorie si Arheologie a Comitatului
Hunedoara, X|, redactat de Dr. Andrei Veress, secretarul societatii), Deva, 1900.

287. A HTRT Xll-ik Evkényve. Szerkesztette Dr. Veress Endre, tarsulati
titkar, Déva, 1901. (Anuarul Societatii de Istorie si Arheologie a Comitatului
Hunedoara, X|, redactat de Dr. Andrei Veress, secretarul societatii), Deva, 1901.

288. AHTRT Xlll-ik Evkényve. Szerkesztette Dr. Veress Endre, tarsulati
titkar, Déva, 1902. (Anuarul Societatii de Istorie si Arheologie a Comitatului
Hunedoara, Xlll, redactat de Dr. Andrei Veress, secretarul societatii), Deva, 1902,

289. A HTRT XIV-ik Evkdnyve (1903-1904). Szerkesztette Kolumban
Samu, tarsulati titkar, Déva, 1904. (Anuarul Societatii de Istorie si Arheologie a
ComitatuluiHunedoara, X1V, redactat de Samuel Kolumban, secretarul societétii),
Deva, 1904.

290. A HTRT XV-ik Evkényve (1904-1905). Szerkesztette Baltun Erng,
ideiglenes titkar, Déva, 1905. (Anuarul Societatii de Istorie si Arheologie a
Comitatului Hunedoara, XV, redactat de Erné Ballun), Deva, 1905.

291. AHTRT XVi-ik Evkényve. Szerkesztette Bartos Indar, Déva, 1907.
(Anuarul Societatii de Istorie si Arheologie a Comitatului Hunedoara, XVI,
redactat de Indar Bartos), Deva, 1907.

292. A Hunyadmegyei Torténelmi és Régészeti Tarsulat Evkényve. XVII-
ik éviolyam. Szerkeszti Bartos Indar. 1907-i évfolyam 3-ik flizete. Déva, 1907.
(Anuarul Societatii de Istorie si Arheologie a Comitatului Hunedoara, XVII, 3.
Redactat de Indar Bartos), Deva, 1907.

293. AHunyadmegyei Torténelmi és Régészeti Tarsulat Evkdnyve. XVIi-
ik évfolyam. Szerkeszti Bartos indar. 1907-i évi folyam 4-ik flizete. Déva, 1907.
{Anuarul Societatii de Istorie si Arheologie a Comitatului Hunedoara, XVII, 4.
Redactat de indar Bartos), Deva, 1907.

294. AHunyadmegyei Toérténeimi és Régészeti Tarsulat Evkényve. XVIII-
ik évfolyam. Szerkeszti Bartos Indar. 1908-i évi folyam 1 flzete. Déva, 1908.
(Anuarul Societatii de Istorie si Arheologie a Comitatului Hunedoara, XVIII, 1.
Redactat de Indar Bartos), Deva, 1908.

295. AHunyadmegyei Térténeimi és Régészeti Tarsulat Evkonyve. X VIII-
ik évfolyam. Szerkeszti Bartos Indar. Az 1908 évi folyam 3 és 4 flizete. Déva,
1908. (Anuarul Societdtii de Istorie si Arheologie a Comitatului Hunedoara,
XVIil, 3-4. Redactat de Bartos Indar), Deva, 1908. ]

296. A Hunyadmegyei Térténelmi és Régészeti Tarsulat Evkényve. XIX-
ik évfolyam. Szerkeszti Bartos Indar. Az 1909 évi folyam 1 flizete. Déva, 1909.
(Anuarul Societdtii de Istorie si Arheologie a Comitatului Hunedoara, XiX.),
Deva, 1909.

297. AHunyadmegyei Torténelmi és Régészeti Tarsulat XX-ik Evkényve.
Szerkeszti Tarjan Kristéf, Déva, 1910. (Anuarul Societatii de Istorie si Arheologie
a Comitatului Hunedoara, XX. Redactat de Kristof Tarjan), Deva, 1910.

WWW.Cimec.ro



GHEORGHE FIRCZAK / RODICA ANDRUS 933

298. A Hunyadmegyei Torténelmi és Régészeti Tarsulat XXI-ik Evkdnyve.
Szerkeszti Tarjan Kristof, Déva, 1912. (Anuarul Societatii de Istorie si Arheologie
a Comitatului Hunedoara, XXI. Redactat de Krist6f Tarjan), Deva, 1912.

299. AHunyadmegyei Térténelmiés Régészeti Tarsulat XXli-ik Evkényve.
Szerkeszti Tarjan Kristdf, Déva, 1913. (Anuarul Societatii de Istorie si Arhe-
ologie a Comitatului Hunedoara, XXIIl. Redactat de Kristéf Tarjan), Deva, 1913.

— biblioteca -

300. Kdnig P4l - tars. kdnyvtarnok Tarsulati kdnyv és levéltar allaga és
gyarapodasa bezarolag az elsd kdzgyulés napjaig. (Constituirea si sporirea
inventarului bibliotecii si arhivei societatii pAna la prima Adunare Generala
inclusiv), |, 1882, p. 164-165.

301. Kdnjg P4l — kényvtarnok, Tarsulati kényv és levéltar allaga és
gyarapodasa, 1881 majustél 1883 majus 30-ig. (Patrimoniul bibliotecii si arhivei
societatii in perioada mai 1881 — 30 mai 1883), Il, 1884, p. 116-117.

302. Malldasz Jozsef- Memorandum a Muzeumok és Kényvtarak Orszagos
Féfeligyeléségének. (Memoriu adresat Directiei Nationale a Muzeelor si
Bibliotecilor), Budapesta, XXII, Deva, 1913, p. 87-96.

- constituire, statut, istoric -

303. Kun Adbert, tars. titkar. A tarsulat megalakulasanak révid térténete
és a tarsulati évben kifejtett mikédének vazlata, (Scurt istoric al constituirii
societatii $i rezumatul activitatii generale pe un an), |, 1882, p. 142-161.

304. A Hunyadmegye - i torténelmi és régészeti tarsulat Ugyrende.
(Statutul Societatii de Istorie si arheologie a Comitatului Hunedoara), I, 1882, p.
166-172.

305. Baflum Rrnd. Adatok a Hunyad megyei Torténelmi és Régészeti Tar-
sulat 25 éves torténetéhez, (Date privind istoria de 25 de ani a Societatii de Isto-
rie si Arheologie a Comitatului Hunedoara), XVIIl, Deva, 1908, 3-4, p. 97-129.

306. Ballum Ernd. Adatok a Hunyad-megyei Térténelmi és Régészeti
Tarsulat 25 éves térténetéhez (1 - s6 kdzlemény). Bevezetés Réthi Lajos. (Date
privitoare la istoria de 25 de ani a Societatii de Istorie si Arheologie a Comitatului
Hunedoara. 1 Introducere) XVIll, 1, Deva, 1908, p. 18-40.

307. Ballum Ernd. Adatok a Hunyad-megyei Térténelmi és Régészeti
Tarsulat 25 éves torténetéhez, (Date pentru istoria de 25 de ani a Societdtii de
Istorie si Arheologie a Comitatului Hunedoara) XIX, 1, Deva, 1909. p. 5-29.

- finante -
308. Lengyel Gergely, tars. pénztarnok. Kimutatas a hunyadmegyei tort.
és régészeti tars. vagyoni allapotarél 1880-1881 év majus hé 29-ig bazardlag.

(Prezentarea situatiei financiare a Societatii de Istorie si Arheologie a Comitatului
Hunedoara pe perioada 1880-29 mai 1881, |, 1882, p. 190.

WWW.Cimec.ro



934 BIBLIOGRAFIA ANUARULUI

309. Lengyel Gergely, a tarnok. A tarsulati pénztér allasa 1883 évi majus
ho 15 én. (Situatia financiara a societatii la 15 mai 1883) Il, 1884, p. 118.

310. Dr. Reichenberger Zsigmond pénztarnok. Pénztas az 1884 évrol.
(Raportul financiar pe anul 1884) Ill, 1886, p. 100.

311. Sz6/6sy Lajos, pénztaros. Vagyonmeérleg 1897 februar 10-én. (Situatia
financiara a societatii la 10 februarie 1897) Vill, 1897, p. 152.

- membri -

312. A HTRT tagjai, tisztikara és igazgato valasztmanyanak névsora.

(Lista nominala a membrilor functionarilor si Comitetului Director al
Societatii de Istorie si Arheologie a Comitatului Hunedoara) |, 1882, p. 171-189.

313. A "hunyadmegyei térténelmi és régészeti tarsulat tagjainak,
tisztikaranak és igazgaté valasztmanyanak névsora. (Listanominala a membrilor
functionarilor si Comitetului Director al Societatii de Istorie $i Arheologie a
Comitatului Hunedoara) , Il, 1884, p. 119-123.

314. A hunyadmegyei Toérténelmi és Régészeti tarsulat tagjainak,
tisztikaranak és valasztmanyainak névsora. (Lista nominald a memobrilor,
functionarilor si a Comitetului Director al Societatii de Istorie si Arheologie a
Comitatului Hunedoara) lil, 1886, p. 101-106.

315. A hunyadmegyei torténelmi és régészeti tarsulat tagjainak,
tisztikaranak és valasztmanyanak névjegyzéke. (Lista nominala a membirilor,
tunctionarilor si membrilor Comitetului Director a Societatii de Istorie si Arheologie
a Comitatului Hunedoara) 1V, 1888,p. 127-132.

316. A hunyadmegyei térténelmi és régészeti tarsulat tagjainak,
tisztikaranak és valasztmanyanak névjegyzéke. (Lista nominald a membrilor,
functionarilor si membrilor Comitetului Director a Societatii de Istorie si Arheologie
a Comitatului Hunedoara) VI, 1831, p. 140-144.

317. A hunyadmegyei torténelmi és régészeti tarsulat tagjainak,
tisztikaranak és valasztmanyanak névjegyzéke. (Lista nominala a membrilor,
functionarilor i membrilor Comitetului Director a Societatii de Istorie si Arheologie
a Comitatului Hunedoara) VII, 1893, p. 124-128.

318. Atarsulattagjainak,tisztikaranak és valasztmanyanak névjegyzéke.
(Lista nominala a membrilor, functionarilor si membrilor Comitetului Director a
Societatii de Istorie si Arheologie a Comitatului Hunedoara) Vill, 1897, p. 146-152.

319. A hunyadmegyei tdrténelmi és régészeti tarsulat tagjainak,
tisztikaranak és valasztmanyanak névjegyzeéke. (Lista nominala a membrilor,
functionarilor simembrilor Comitetului Director a Societatii de Istorie si Arheologie
a Comitatului Hunedoara), V, 1889, p. 159-163.

320. Tarsulati névkdnyv, 1900 december h6 kézepén. (Listele nominale
ale societatii la mijlocul lunii decembrie a anului 1900) XI, 1800, p. 179-186.

321. Tarsulati névkényv 1899 november hé kézepén. (Listele nominale
ale societatii 1a mijiocul lunii noiembrie), X, 1899, p. 161-168.

WWW.Cimec.ro



GHEORGHE FIRCZAK / RODICA ANDRUS 935

322. Tarsulati névkényv 1901 december hé végén. (Lista nominala a
societatii la sfarsitul lunii decembrie 1901), XlI, 1901, p. 165-172.

323. Tarsulati névkényv 1902 december hé végén. (Listele nominale ale
societatii la sfarsitu! lunii decembrie 1902), XIII, 1902, p. 145-152.

324. Tarsulati névkényv 1905 szeptember elején. (Listele nominale ale
societatii la inceputul lunii septembrie 1905), XV, 1905, p. 220-229.

325. Tarsulati névkényv 1904 szeptember elején (Listele nominale ale
societatii, la Tnceputul lunii septembrie 1804). XIV, 1904, p. 169-178.

326. Tarsulati névkényv, (Listele nominale ale societatii}, XVIIl, 4, Deva,
1907, p. 158-168.

327. Tarsulati névkényv. (Listele nominale ale societatii), XVIII, 3-4,
Deva, 1908, p. 139-149.

328. Tarsulati névkényv. (Listele nominale ale societatii), XX, 1910,
Deva, p. 194-204.

329. Tarsulati névkényv 1911 év végén. (Listele nominale ale societatii la
sfarsitul anului 1911), XXI, Deva, 1912, p. 71-80.

330. Tarjdn Kristof, Tagtarsainkhon. (Catre membrii societafii), XX,
Deva, 1912, p. 41.

331. Tarsulati névkényv 1913 év végén. (Listele societatii la sfarsitul
anului 1913), XXIl, Deva, 1913, p. 97-107.

- muzeu -

332.T7églds Gabor, ideiglenes muzeum igazgaté. Az alakuléban levé
tarsulati muzeum szamara az alsd kdzgyulés idejéig beérkezett ajandékok és
szerzemények. (Donatii si achizitii existente la muzeul in formare, al societétii,
sosite pana la data primei Adunari Generale), |, 1882, p. 162-163.

333. Téglds Gabor, ideiglenes muzeum igazgatd. A tarsulati mdzeum
szamara 1881 majus hé 30-t61 1883 majus 30-ig beérkezett ajandékok és
szerzemények. (Donatiile si achizitiile inregistrate la muzeu in perioada 30 mai
1881 - 30 mai 1883), Il, 1884, p. 111-113.

334. Téglds Gabor, muzeum igazgatd. A hunyadmegyei térténeimi és
régészeti tarsulat muzeuma (Muzeul Societatii de Istorie si Arheologie a
Comitatului Hunedoara), VI, 1891, p. 109-118.

335. Fdy Béla, elndk, Mailand Oszkar, muzeumigazaté. Felhivas
Hunyadmegye kézénségéhez. A HTRT muzeumanak érdekébe. (Apel catre
populatia comitatului Hunedoara in interesul muzeului Societétii de Istorie si
Arheologie a Comitatului Hunedoara), XVI, 1907, p. 47-51.

336. Barthos Inddr. Székelyfdldi gyljtés. (Achizitii din secuime), XVI,
1907, p. 52-61.

-~ sedinte comitet director -
337. Téglds Gabor, h. titkar. A tarsulat gyllések krénikaja 1893 januartél
1896 majusig. (Cronica sedintelor {inute in societate in perioada ianuarie 1893

- mai 1896), VIII, 1897, p. 137-145.

WWW.Cimec.ro



936 BIBLIOGRAFIA ANUARULUI

338. Az 1898 december 14-iki valasztmanyi ulés. ($edinta Comitetului
Director din 14 decembrie 1898), X, 1899, p. 103-104.

339. Vélasztmanyi Ulések. (Sedinte ale Comitetului Director), X, 1899, p.
140-144.

340. Valasztmanyi tlések. Osszeallitotta Dr. Veress Endre titkar. (Sedinte
ale Comitetului Director, prezentate de dr. Veress Endre, secretarul societatii),
X, 1899, p. 156-160. '

341. Valasztmanyi Glés. (Sedinta Comitetului Director), Xl, 1900, p.
151-152

342. Valasztmanyi ulés. (Sedinta Comitetului Director), X1, 1900, p. 177-178.

343. valasztmanyi ulések. (Sedinte ale Comitetului Director), X1, 1901,
p. 130-136.

344. Valasztmanyi Ulések. (Sedintele Comitetului Director),XHI, 102, p.
114-120.

345. Fdy Béla, Megnyitdé beszéd (1903 december 5-iki valasztmanyi
llésen), (Cuvant de deschidere la sedinta Comitetului Director din 5 decembrie
1903), XIV, 1904, p. 4-6.

346. AHTRT 1905 évi szeptember hé 27-én d.u. 3 drakor tartott igazgatd
valasztmanyi ulésének jegyzokonyve. (Procesul verbal al sedintei Comitetului
Director, din 27 septembrie 1905), XVI, 1907, p. 129-133.

347. AHTRT 1905 évi november ho 11-én d.u. 5 érakor tartott igazgatéd
valasztmanyi ulésének jegyzokényve. (Procesul verbal al sedintei Comitetului
Director, din 11 noiembrie 1905), XVI, 1907, p. 134-148.

348. AHTRT, 1906 évi majus ho 2-an délutan 5 érakor tartott igazgato
valasztmanyi llésének jegyzokdnyve. (Procesul-verbal al sedintei Comitetului
Director tinut la 2 mai 1906), XVI, 1907, p. 203-207.

349. A HTRT 1905 év junius hé 23-an d.u. 5 érakor tartott igazgatéd
vélasztmanyi tlésének jegyztkdnyve. (Procesul verbal al sedintei Comitetului
Director, din 23 iunie 1906), XVI, 1907, p. 208-210.

350. A HTRT 1906 évi januar hé 24-én d.u. 5 6rakor tartott igazgato
valasztmanyi lUlésének jegyzdkdényve. (Procesul verbal al sedintei Comitetului
Director {inuta in 24 ianuarie 1906), XVI, 1907, p. 199-202.

351. Barthos Indar,Valasztmanyi llés, p. 134-136. (Sedintele Comitetului
Director) XVII, 3, Deva, 1907, p. 134-136.

352. Barthos Indar,1907 szept. hé 2-iki rendkivili ig valasztasi llés
(Sedinta extraordinara a Comitetului Director din 2 septembrie 1907), Deva,
1907, p. 156-157.

353. Barthos Inddr,Valasztmanyi Ulések (Sedinte ale Comitetului Director),
XVIll, 3-4, Deva, 1908, p. 133-138.

354. Tarjan Kristof. Valasztmanyi Glések (Sedinte ale Comitetutui Director),
XX, Deva, 1910, p. 189-193.

355. Tarjdan Kristof. \Valasztmanyi Ulések (Sedintele Comitetului Director),
XXl, Deva, 1912, p. 64-70.

356. XXX, Valasztmanyi Glések 1912 év folyaman. (Sedintele Comitetului
Director in anul 1912), XIi, Deva, 1913, p. 66-71.

WWW.Cimec.ro



GHEORGHE FIRCZAK / RODICA ANDRUS 937

357 XXX, Valasztmanyi lGlések 1913 év folyaman. (Sedintele Comitetului
Director din anul 1913), XXII, Deva, 1913, p. 75-78; 82-86.

358. Hivatalos Ertesité. 1. Az 1903 augusztus 15-iki ig valasztmanyi Ulés,
2. Az 1903 évi kdzgyulés, 3. Valasztmanyi llések. (Anunturi oficiale: 1. $edinta
Comitetului Director din 15 august 1903, 2. Adunarea Generala din anut 1903,
3. Sedintele Comitetului Director), X1V, 1914, p. 158-168.

— indice de autori -

Ambucher Albert, 29, 144;

Asszony, Reinhard, 30;

Balazs Béla, 30a;

Ballun Erné, 1, 2, 3, 31, 32, 33, 145, 305, 306, 307;

Barthos Indar, 147, 270, 336, 351, 352, 353;

Barcsay, Adorjan, 100;

Batori Armin, 34;

Bauer Gyula, 180;

Békési Andras, 148;

Béla, Janos, 4;

Beluleszké Sandor, 183;

Benkd Jozsef, 35;

Bethlen Jézsef, 149;

Blockner Gyula, 103;

Born Inig6, 36;

Bottyan Jézsef, 273;

Bruz Lajos, 195;

Buda Adam, 193, 194;

Buda, Imre, 133;

Darvai Méricz, 37;

Dékani Kalman, 38;

Faragd Laszlo, 116;

Farkas Béla, 219;

Fay Béla, 268, 271, 334, 345;

Fényes Lajos, 39;

Ferenczy Sandor, 40, 151;

Fodor Andras, 195;

Gaal Istvan, 5,41, 117, 134, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188,
189, 190, 191, 192, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203 (G.I.)

Giranschek Adolf, 118;

Gordg Ferencz, 42;

Hanké Vilmos, 204, 205, 206;

Henning Rezsé, 106;

Hermann Antal, 135, 175;

Hollaki Artur, 90, 220;

WWW.Cimec.ro



938 BIBLIOGRAFIA ANUARULUI

Hollévari Imre, 91;

Holosvats Gyula, 104, 105;

Issekutz Antal, 44, 92, 107, 108;

Janza Vazul, 221;

Kanyaré Ferencz, 119;

Kelemen Lajos, 155, 156;

Kiraly Pél, 6, 7, 8, 9, 93, 157;

Kolumban Samu, 136, 137, 207;

Koncz Jézsef, 45, 46, 47, 48, 49, 50;

Kénig Pal, 10, 51, 94, 300, 301;

Karacsonyi Janos, 153;

Kdévary Laszlé, 52;

Krenner Miklos, 109, 158, 159;

Kristof Gybrgy, 53, 54;

Kropf Lajos, 55, 110;

Kun Rébert, 56, 57, 58, 95, 96, 222, 223, 241, 242, 243, 244, 303;

Kuun Géza, 11, 12,59, 121, 174, 224, 225, 226, 249, 250, 251, 252, 253,
254, 255, 256, 257, 258, 259, 261, 263, 265;

Kuun Istvan, 227;

Kuzaila P., 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 208;

Lady Gyula, 228;

Lazar Miklés, 160;

Lengyel Gergely, 308, 309;

Lup Janos, 138;

Mailand Oszkar, 139, 140, 141, 245, 246;

Mallasz Jézsef, 209, 210, 212, 302;

Marki Sandor, 60, 122, 161, 229;

Markup Ferencz, 61;

Mér, Wertner, 62, 63, 123, 127, 128, 162, 163, 164;

Minsterberg, 13;

Nagy Lajos, 14;

Nagy Séandor, 165;

Nésztor Miklés, 230;

Ochler, 13;

Orosz Endre, 15;

Péterfi Marton, 142, 211, 212, 213;

Pietsch Sandor, 239;

Pokoly J6zsef, 168;

Reichenberger Zsigmond, 310;

Réthi Lajos, 124, 177, 231, 232, 233, 267;

Schmidt Tibolt, 181;

Siess Lajos, 64;

Sélyom-Fekete Ferencz, 16, 65, 66, 67, 68, 97, 125, 129, 130, 131, 169,
170, 171, 172, 173, 234;

WWW.Cimec.ro



GHEORGHE FIRCZAK / RODICA ANDRUS 939

Szabé Imre, 69, 70, 143, 182, 214;

Szabé Karoly, 71;

Szentkereszthy Gyoérgy, 235, 236, 237, 238;

Szinte Gabor, 72;

Sz6l6sy Lajos, 311;

Széts Sandor, 73, 74, 111, 112, 126;

Tarjan Kristéf, 355;

Téglas-Gabor, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 75, 76, 98, 132,
176, 178, 215, 216, 240, 247, 332, 333, 334, 337,

Torma Zséfia, 28, 218;

Tornya Sandor, 101;

Toth Laszlo, 77, 217;

Ulain Ferencz, 179;

Varju Elemér, 102;

Veress Endre, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 114, 115;

Zadory Karoly, 99;

Zimmerman Ferencz, 87;

Zudor Elek, 88, 89;

Zsemley Oskar, 184;

Xantus Ignancz, 86.

WWW.Cimec.ro



940 BIBLIOGRAFIA ANUARULUI

LA BIBLIOGRAPHIE DE L'ANNUAIRE DE LA SOCIETE DE L'HISTOIRE
ET D'ARCHEOLOGIE DU COMITAT DE HUNEDOARA

Pour |'élaboration de ce bibliographie nous nous avons orienté d'aprés le systeme utilisé
dans la ,,Bibliographie historique de la Roumaine", élaboré par I'Institut d'Histoire de Cluj-
Napoca. Ainsile matériel a été distributé dans les chapitres la vieille histoire, I'histoire du Mayen
Age, I'histoire moderne, numismatique, la science des scellés, des blasons, I'histoire de la
culture, toponymie, etnographie, folklore, des coutumes, des personalités, des familles nobiliaires,
des analyses des ouvrages, science naturelle, géographie, I'anniversaire du milenium, la societé
de l'histoire.

Le materiel a été organisé a I'orde alphabetique des auteurs, moins aux qui se référent aux
assemblée generales, des listes de membres et les séances du Comité Directeur qui ont été
ordoneé chronologiquement.

Aa fin, lindex de l'auteur facilitera pour rétrouver tous les articles qui appartiennent d'un
certain auteur.

WWW.Cimec.ro



